Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká Fakulta

Studijní program: Biologie

Obor: Biologie

Hana Matušková

Význam oxidu dusnatého při vzniku neurodegenerativních
onemocnění

The role of nitric oxide in the pathophysiology of
neurodegenerative diseases

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Hana Matušková**

Vedoucí práce: **doc. MUDr. Jakub Otáhal, Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Bibliografický záznam

MATUŠKOVÁ, Hana. *Význam oxidu dusnatého při vzniku neurodegenerativních onemocnění*. Praha. Karlova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Katedra fyziologie živočichů, 2014. 33 s. Vedoucí bakalářské práce doc. MUDr. Jakub Otáhal, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem oxidu dusnatého při vzniku neurodegenerativních onemocnění. Oxid dusnatý je biologický aktivní plyn, který má, kromě jiného, vliv na řadu funkcí centrální nervové soustavy. Jeho působení je závislé na koncentraci, v malém množství má pozitivní vliv, při nadprodukcí výrazně přispívá rozvoji neurodegenerativních onemocnění. Ve své práci se zabývám negativním vlivem oxidu dusnatého při vzniku epileptických záchvatů, Parkinsonovy nemoci, Alzheimerovy nemoci a Huntingtonovy nemoci. V závěru práce jsem se zmínila o možnostech stanovení výše koncentrace oxidu dusnatého.

Klíčová slova

Oxid dusnatý, ROS, RNS, neurodegenerativní onemocnění, epileptické záchvaty, Parkinsonova nemoc, Alzheimerova nemoc, Huntingtonova nemoc

Abstract

The bachelor thesis deals with the importance of nitric oxide in the development of neurodegenerative diseases. Nitric oxide is a biological active gas which affects, among other things, many functions of the central nervous system. Its activity is dependent on the concentration in small amounts has a positive effect, while overproduction contributes significantly to the development of neurodegenerative diseases. In my work, I deal with the negative influence of nitric oxide in the development of epileptic seizures, Parkinson's disease, Alzheimer's disease and Huntington's disease. In conclusion, I mentioned the possibility of determining the amount of nitric oxide concentration.

Keywords

Nitric oxide, ROS, RNS, neurodegenerative diseases, epileptic seizures, Parkinson's disease, Alzheimer's disease, Huntington's disease

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 3. května 2014

Hana Matušková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. MUDr. Jakobovi Otáhalovi, Ph.D. za jeho ochotu, čas a zájem při vedení mé závěrečné práce. Dále děkuji své rodině za podporu během celého studia.

Seznam použitých zkratk

- AD** – Alzheimerova nemoc (Alzheimer's disease)
- AMPA** – α -amino-hydroxy-metyl-isooxazol-propionát (α -amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazole propionate)
- APO E** – apolipoprotein E
- APP** – amyloidový prekurzorový protein (amyloid precursor protein)
- ATP** – adenosin trifosfát (adenosine triphosphate)
- PDI** – protein disulfidizomeráza (protein disulfide isomerase)
- cGMP** – cyklický guanosin monofosfát (cyclic guanosine monophosphate)
- NO₂** – oxid dusičitý (nitrogen dioxide)
- CNS** – centrální nervová soustava (central nerve system)
- DNA** – deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)
- eNOS** – endoteliální syntáza oxidu dusnatého (endothelial nitric oxide synthase)
- ER** – endoplazmatické retikulum (endoplasmic reticulum)
- FAD** – flavinadenindinukleotid (flavin adenine dinucleotide)
- FMN** – flavinmononukleotid (flavin adenine mononucleotide)
- GABA** – kyselina gaba-aminomáselná (gamma-aminobutyric acid)
- HD** – Huntingtonova nemoc (Huntingtin's disease)
- iNOS** – indukibilní syntáza oxidu dusnatého (inducible nitric oxide synthase)
- KA** – kainát (kainate)
- metHb** – methemoglobin
- mtNOS** – mitochondriální syntáza oxidu dusnatého (mitochondrial nitric oxide synthase)
- N₂O₃** – oxid dusitý (dinitrogen trioxide)
- NADPH** – nikotinamidadenindinukleotidfosfát (nicotinamide adenine dinucleotide phosphate)
- NGF** – nervový růstový faktor (nerve growth factor)
- NMDA** – N-methyl-D-asparagová kyselina (N-methyl-D-aspartate)
- nNOS** – neuronální syntáza oxidu dusnatého (neuronal nitric oxide synthase)
- NO** – oxid dusnatý (nitric oxide)
- O₂** – kyslík (oxygen)
- oxyHb** – oxyhemoglobin
- PD** – Parkinsonova nemoc (Parkinson's disease)

PUFA – omega-3 nenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acids)

RNS – reaktivná formy dusíku (reactive nitrogen species)

ROS – reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SE – status epilepticus

SNP – jednonukleotidové polymorfismy (single-nucleotide polymorphism)

Obsah

ÚVOD 4
1. OXID DUSNATÝ 5
1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA..... 5
1.2. CHEMICKÉ REAKCE 5
1.3. LOKALIZACE 7
1.3.1 <i>Neuronální syntéza oxidu dusnatého</i> 8
1.4 INTERAKCE OXIDU DUSNATÉHO S OSTATNÍMI BUNĚČNÝMI MOLEKULAMI..... 9
2 EPILEPTICKÉ ZÁCHVATY 11
2.1 STATUS EPILEPTICUS 13
2.2 EPILEPTOGENEZE 13
2.3 VÝZNAM GLUTAMÁTU A OXIDU DUSNATÉHO PŘI ROZVOJI EPILEPTICKÝCH ZÁCHVATŮ..... 14
2.4 LÉČBA EPILEPTICKÝCH ZÁCHVATŮ 14
3 PARKINSONOVA NEMOC 16
3.1 VZNIK A ROZVOJ PARKINSONOVY NEMOCI..... 17
3.2 LÉČBA PARKINSONOVY NEMOCI 18
4 ALZHEIMEROVA NEMOC 19
4.1 CHARAKTERISTICKÉ MARKERY 20
4.2 PATOLOGIE ALZHEIMEROVY NEMOCI..... 20
5 HUNTINGTONOVA NEMOC 21
6 DETEKCE OXIDU DUSNATÉHO 22
6.1 PŘÍMÁ STANOVENÍ 22
6.2 NEPŘÍMÁ STANOVENÍ..... 22
6.3 DETEKCE V BIOLOGICKÝCH SYSTÉMECH..... 23
ZÁVĚR 24
POUŽITÁ LITERATURA 25

Úvod

Oxid dusnatý je vysoce reaktivní molekula, která patří mezi významné regulátory mnoha fyziologických funkcí v těle. Její ojedinělost spočívá ve schopnosti ovlivňovat tyto pochody pozitivně i negativně v závislosti na své koncentraci.

V první části bakalářské práce se zabývám samotnou molekulou oxidu dusnatého – obecnou charakteristikou, chemickými reakcemi, lokalizací v těle, interakcí a negativním vlivem na buněčné komponenty. V kapitolách lokalizace a interakce s buněčnými komponenty se zaměřuji na CNS. V práci jsou probírány a detailněji vysvětlovány pouze negativní mechanismy oxidu dusnatého, které mají přímou souvislost s onemocněními vyznačujícími se neurodegenerací.

Druhá část je věnována neurodegenerativním onemocněním, s nimiž má oxid dusnatý souvislost. Jejich výběr je proveden na základě frekvence výskytu v populaci. Mezi modelová onemocnění, kterými se detailněji zabývám, patří: epileptické záchvaty, Parkinsonova nemoc, Alzheimerova nemoc a Huntingtonova nemoc. Uvádím jejich obecnou charakteristiku, klasifikaci, popřípadě léčbu a mechanismus vzniku a rozvoje v souvislosti s oxidem dusnatým.


[…]

6 Detekce oxidu dusnatého

NO je vysoce reaktivní plyn, který má krátkou životnost 3-5s. Může být stanoven přímo nebo nepřímo ze svých produktů. Stanovení lze rozdělit na přímá a nepřímá. Mezi přímá stanovení patří: chemiluminiscence, elektrochemická detekce, elektronová spinová rezonance.

6.1 Přímá stanovení

Metoda chemiluminiscence patří mezi nejcitlivější metody měření NO s detekčním limitem 20 pmol. Její podstatou je měření luminiscence, tedy záření látky, které se nachází ve viditelné oblasti světla nebo blízko ní. Vlnová délka emitovaného světla leží mezi 640-3000 nm. Principem této metody je reakce NO s ozonem za vzniku oxidu dusičitého v excitovaném stavu. Při návratu molekul na základní hladinu je přebytečná energie vyzařována ve formě světla. Množství vyzářeného světla je přímo úměrné koncentraci NO.

Elektrochemickou metodou měříme produkci NO jednotlivými buňkami a jeho poločas rozpadu. Používá se referenční elektroda Ag/AgCl ponořená do roztoku NO o napětí 0,9 V. Principem této metody je oxidace NO na dusičnany a množství oxidovaného NO je úměrné proudu protékajícího mezi elektrodami.[5]

Velkou výhodou elektronové spinové rezonance (ESR) je možnost dokázat přítomnost molekul obsahující nepárové elektrony (NO) i ve velmi nízkých koncentracích.[55] *„Mechanismus detekce je založen na vložení NO do vnějšího magnetického pole, kdy dochází k orientaci magnetického momentu elektronu do dvou orientací lišící se energií. Dodáním záření o vhodné energii můžeme měřit hodnotu rozdílu mezi oběma spinovými stavy elektronu. Výsledkem měření je spektrum elektronové spinové rezonance.“* [5]

6.2 Nepřímá stanovení

Další možností, jak detekovat NO, je nepřímou metodou z jeho produktů. Patří sem mimo jiné i fluorescenční detekce, chemiluminiscenční reakce nebo oxidace hemoglobinu. Existují i další nepřímé metody, já se však zmíním pouze o níže zmíněných.

Nepřímá chemiluminiscenční metoda je založená na reakci NO s luminolem, který patří do skupiny chemiluminiscenčních činidel, které jsou schopné detekovat

reaktivní formy kyslíku a dusíku v biologických systémech. NO reaguje s peroxidem vodíku za vzniku peroxodusitanu, který následně oxiduje luminol a vyvolává emisi záření.

Oxidace hemoglobinu patří mezi metody s velkou reakční rychlostí, nenáročností provedení a citlivostí pro NO. Podstatou je reakce NO s oxyhemoglobinem, jejíž výsledkem je methemoglobin (metHb) a dusičnan (NO_3^-). Detekuje se změna absorpčního maxima z 415nm (hemoglobinu) na 406 nm (metHb).[5]

Pro fluorescenční měření NO je potřeba fluorescenční spektrometr a aromatické diaminy (např. DANDS, DAF-2, DAN). Aromatické diaminy reagují v přítomnosti kyslíku s NO za vzniku triazolů a vyzáření energie. [55]

6.3 Detekce v biologických systémech

Měření NO v biologických systémech je komplikované z několika důvodů. Především je to krátká životnost NO a nízká koncentrace, která je dána vysokou reaktivitou se superoxidem. Mezi dostupné metody, které se používají k měření NO, patří:

1. Elektronová rezonance, která detekuje NO v komplexu s hemoglobinem
2. Spektrofotometrie, která detekuje metHb vzniklý reakcí NO s oxyHb
3. Fotonásobič schopný změřit chemiluminiscenci vzniklou reakcí plynného NO s ozonem

Společnou nevýhodou zmíněných metod je nízká selektivita a citlivost. Proto se v současnosti používají mikrosenzory, které jsou schopny měřit NO v reálném čase *in situ*. Jedním z nich je například porfyrinový mikrosenzor, jehož podstatou je elektroda pokrytá nikl porfyrinem detekující NO do koncentrace 300 μM uvolňující se z buněk.[61] Jeho výhodou je velikost, která ve vnitřním průměru dosahuje 200 μm a méně.[60]

Závěr

Tato práce shrnuje znalosti o oxidu dusnatém, jeho možnostech působení, významu ovlivnění vzniku a vývoje neurodegenerativních onemocnění a na závěr byly zmíněny možnosti detekce. Mezi hlavní patofyziologické mechanismy působení oxidu dusnatého patří nitrosativní stres, glutamátová excitotoxicita, nadprodukce oxidu dusnatého v mozku, inhibice respiračního řetězce a také aktivace mikroglíí během protizánětlivé odpovědi organismu. Zmíněná neurodegenerativní onemocnění, která jsem použila jako modelová, byla vybrána na základě jejich četnosti v populaci. Patří mezi ně epileptické záchvaty, Parkinsonova nemoc, Alzheimerova nemoc a Huntingtonova nemoc. Většina z těchto onemocnění vzniká sporadicky a nejrizikovějším faktorem, přispívající k jejich vzniku, je věk. Výjimku tvoří Huntingtonova nemoc a epileptické záchvaty. Huntingtonova nemoc je dědičné autozomálně dominantní onemocnění a u vzniku epileptických záchvatů stojí určitý inzult, jehož následkem je taková přestavba tkáně, která má větší tendence ke vzniku spontánních záchvatů.

Byly použity převážně elektronické články, které shrnují poznatky z výzkumů starších i novějších. V současné době probíhá výzkum především na pochopení mechanismu vzniku těchto onemocnění, který by mohl v budoucnu předcházet jejich dalšímu rozvoji a aplikovat včasnou léčbu, což by snížilo počet smrtelných případů. Touto problematikou bych se chtěla zabývat také během magisterského studia v souvislosti i s ostatními onemocněními, která jsou charakterizována neurodegenerací.
