## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Doc.MUDr.Jakub Otáhal, Ph.D. Datum: 2.6.2014
Autor: Hana Matušková
Název práce: Význam oxidu dusnatého při vzniku neurodegenerativních onemocnění
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce bylo popsat roli oxidu dusnatého při vzniku neurodegenerativních onemocnění. Autorka nejprve obecně popisuje vlastnosti oxidu dusnatého, jeho interakce a biologické účinky. V druhé části bakalářské práce se již zaměřuje na vybraná konkrétní neurodegenerativní onemocnění, které rozebírá více do hloubky. Základní kapitolou je kapitola č.2 „Epileptické záchvaty“, na kterou je pak odkazováno z dalších, pokud je mechanismu NO obdobný.
Struktura (členění) práce: Struktura práce je přehledná a logická, odpovídá zvyklostem. V některých případech jsou názvy kapitol poněkud zavádějící (jako např. Epileptické záchvaty), kde by bylo lepší použít obecnější termín Epilepsie. Práce je psána v českém jazyce a je členěna do 9 částí včetně úvodu, závěru a přehledu citací. V úvodní části se autorka obecně zabývá oxidem dusnatým, dále pak zvolila 5 vybraných onemocnění mozku s neurodegenerací, kterým se věnovala v samostatných kapitolách. Práce je doplněna přehlednou kapitolou pojednávajících o metodách detekce NO.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka cituje 64 prací, z nichž většina jsou cizojazyčné původní práce publikované v nedávné době v impaktovaných časopisech. Přehled literatury je tedy rozsáhlý a dostatečný, nicméně formát citací, který autorka zvolila je poněkud nešťastný. Kombinuje dva citační styly a pro čtenáře zvyklého na vědecké texty se tak stává seznam literatury poněkud náročnější na vyhledávání.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje žádné vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je psána příjemnou češtinou, je logicky členěna. Překlepy jsou spíše ojedinělé, především v úvodu. Možná by v některých místech pomohlo jednoduché schéma nebo tabulka. Nicméně formální stránka nijak nesnižuje jinak velmi dobrou úroveň práce.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Autorka splnila vytčené cíle a ve své bakalářské práci předložila ucelený přehled znalostí o roli oxidu dusnatého při vzniku neurodegenerativních onemocnění. Drobné formální nedostatky zásadně nezhoršují jinak velmi dobrou úroveň bakalářské práce. Práce splňuje všechny požadavky předepsané zákonem a studijním řádem, proto práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby udělení titulu Bc.

**Otázky a připomínky oponenta:**

1. V práci se věnujete především významu NO v akutní fázi záchvatů. Co je známo o roli NO v průběhu epileptogeneze tj. v procesu vzniku a následně i rozvoje onemocnění epilepsie?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.